

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2019年7月1日から2019年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	61,587	49,003
受取手形及び売掛金	20,317	11,318
有価証券	15,999	14,200
商品及び製品	52,342	57,926
仕掛品	1,250	1,226
原材料及び貯蔵品	1,513	1,588
営業貸付金	58,147	57,308
その他	3,282	5,585
貸倒引当金	△280	△287
流動資産合計	214,161	197,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	55,755	54,861
土地	38,565	38,685
その他（純額）	9,834	12,783
有形固定資産合計	104,156	106,330
無形固定資産		
のれん	9,266	8,542
その他	7,195	6,739
無形固定資産合計	16,462	15,281
投資その他の資産		
敷金及び保証金	25,425	25,187
その他	30,127	33,299
貸倒引当金	△48	△25
投資その他の資産合計	55,504	58,461
固定資産合計	176,122	180,074
繰延資産合計	57	43
資産合計	390,340	377,988
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,369	16,108
電子記録債務	17,587	11,688
短期借入金	3,100	3,700
未払法人税等	2,677	1,634
賞与引当金	1,776	1,656
その他	14,078	15,668
流動負債合計	60,589	50,456
固定負債		
社債	24,000	24,000
長期借入金	62,000	67,000
退職給付に係る負債	9,901	10,229
ポイント引当金	3,072	2,881
その他	6,607	8,914
固定負債合計	105,581	113,025
負債合計	166,170	163,482

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	62,504	62,504
資本剰余金	62,533	62,564
利益剰余金	114,074	104,846
自己株式	△1,422	△1,419
株主資本合計	237,689	228,495
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,901	2,079
繰延ヘッジ損益	4	△3
土地再評価差額金	△16,015	△16,023
為替換算調整勘定	△754	△1,395
退職給付に係る調整累計額	△1,989	△1,948
その他の包括利益累計額合計	△16,853	△17,291
非支配株主持分	3,333	3,301
純資産合計	224,170	214,505
負債純資産合計	390,340	377,988

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	105,192	101,882
売上原価	48,257	47,709
売上総利益	56,935	54,173
販売費及び一般管理費	※1 55,873	※1 55,730
営業利益又は営業損失(△)	1,061	△1,557
営業外収益		
受取利息	49	41
受取配当金	137	172
不動産賃貸料	676	673
デリバティブ評価益	—	1
為替差益	26	—
その他	249	175
営業外収益合計	1,139	1,064
営業外費用		
支払利息	65	128
不動産賃貸原価	494	493
為替差損	—	9
その他	54	33
営業外費用合計	614	665
経常利益又は経常損失(△)	1,586	△1,158
特別利益		
固定資産売却益	56	0
特別利益合計	56	0
特別損失		
固定資産除売却損	244	151
減損損失	393	374
災害による損失	308	9
事業整理損失	—	※2 6,998
特別損失合計	946	7,533
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	697	△8,691
法人税等	726	△2,308
四半期純損失(△)	△29	△6,383
非支配株主に帰属する四半期純利益	93	85
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△123	△6,469

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純損失(△)	△29	△6,383
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△721	178
繰延ヘッジ損益	43	△8
為替換算調整勘定	△130	△640
退職給付に係る調整額	145	39
その他の包括利益合計	△663	△430
四半期包括利益	△692	△6,814
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△777	△6,899
非支配株主に係る四半期包括利益	84	85

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	697	△8,691
減価償却費	4,330	4,905
減損損失	393	374
のれん償却額	605	395
社債発行費	13	13
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3	5
賞与引当金の増減額(△は減少)	△98	△117
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	463	371
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△101	△190
受取利息及び受取配当金	△187	△214
支払利息	65	128
固定資産除売却損益(△は益)	187	150
災害損失	308	9
事業整理損失	—	6,998
デリバティブ評価損益(△は益)	—	△1
売上債権の増減額(△は増加)	8,852	8,977
営業貸付金の増減額(△は増加)	△173	838
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,678	△5,681
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,727	△11,082
未払金の増減額(△は減少)	△3,186	△2,810
未払消費税等の増減額(△は減少)	△920	△1,317
その他	△1,233	△1,865
小計	△4,386	△8,803
利息及び配当金の受取額	159	191
利息の支払額	△65	△136
法人税等の支払額	△3,266	△2,204
事業整理損失の支払額	—	△3,255
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,559	△14,209

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△15,982	△15,560
定期預金の払戻による収入	14,985	15,610
有価証券の取得による支出	△29,600	△26,200
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	30,800	25,100
有形固定資産の取得による支出	△1,573	△1,605
有形固定資産の売却による収入	126	8
無形固定資産の取得による支出	△485	△300
投資有価証券の取得による支出	△30	△0
貸付けによる支出	△7	△110
貸付金の回収による収入	11	18
敷金及び保証金の差入による支出	△376	△265
敷金及び保証金の回収による収入	1,119	384
その他	△30	35
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,042	△2,886
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	600	1,100
長期借入れによる収入	—	5,000
長期借入金の返済による支出	—	△500
自己株式の売却による収入	0	—
自己株式の取得による支出	△1,961	△0
子会社の自己株式の取得による支出	—	△74
配当金の支払額	△6,079	△2,758
非支配株主への配当金の支払額	△28	△19
その他	△253	△971
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,722	1,776
現金及び現金同等物に係る換算差額	△26	△111
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△16,351	△15,430
現金及び現金同等物の期首残高	48,827	50,087
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	11	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 32,487	※1 34,656

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
(会計方針の変更)	
国際財務報告基準を適用している子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。IFRS第16号の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を適用しております。	
この結果、当第2四半期連結会計期間末の有形固定資産の「その他」が3,544百万円増加し、流動負債の「その他」が1,189百万円及び固定負債の「その他」が2,503百万円増加しております。当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。	

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
税金費用の計算	税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
給料手当	15,535百万円	15,832百万円
退職給付費用	654百万円	566百万円
賞与引当金繰入額	1,460百万円	1,416百万円
広告宣伝費	3,949百万円	4,044百万円
ポイント関連費用	1,056百万円	1,053百万円
賃借料	13,195百万円	12,998百万円

※2 事業整理損失

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

連結子会社である(株)イーグルリテイリングにおけるアメリカンイーグル事業の事業整理に伴う損失であり、その内訳は精算金や店舗撤退関連費用等であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
現金及び預金	47,385 百万円	49,003 百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	△16,698 百万円	△16,547 百万円
取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資(有価証券)	1,800 百万円	2,200 百万円
現金及び現金同等物	32,487 百万円	34,656 百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月28日 定時株主総会	普通株式	6,079	120	2018年3月31日	2018年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年11月9日 取締役会	普通株式	2,508	50	2018年9月30日	2018年11月28日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2018年6月5日開催の取締役会決議により、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得を実施し、当第2四半期連結累計期間において自己株式が1,958百万円増加しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における自己株式は21,622百万円となっております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	2,758	55	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額には創業55周年記念配当5円が含まれております。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年11月8日 取締役会	普通株式	2,508	50	2019年9月30日	2019年11月27日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	ビジネス ウェア 事業	カジュアル 事業	カード 事業	印刷・ メディア 事業	雑貨販売 事業	総合 リペア サービス 事業	計				
売上高											
(1)外部顧客に 対する売上高	72,379	7,023	2,368	4,140	8,015	6,167	100,094	5,098	105,192	—	105,192
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	111	—	206	1,214	0	14	1,546	0	1,546	△1,546	—
計	72,491	7,023	2,575	5,355	8,015	6,181	101,640	5,098	106,739	△1,546	105,192
セグメント利益又は 損失(△)	659	△587	1,165	△212	357	△422	959	82	1,041	20	1,061

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リユース事業及び飲食事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額200万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ビジネスウェア事業」セグメント、「カジュアル事業」セグメント及び「雑貨販売事業」セグメントにおいて、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、「ビジネスウェア事業」セグメントで372百万円、「カジュアル事業」セグメントで4百万円、「雑貨販売事業」セグメントで16百万円であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	ビジネス ウェア 事業	カジュアル 事業	カード 事業	印刷・ メディア 事業	雑貨販売 事業	総合 リペア サービス 事業	計				
売上高											
(1)外部顧客に 対する売上高	68,787	6,290	2,497	4,647	7,771	6,151	96,146	5,735	101,882	—	101,882
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	105	—	189	1,137	0	6	1,439	0	1,439	△1,439	—
計	68,892	6,290	2,687	5,785	7,772	6,157	97,585	5,735	103,321	△1,439	101,882
セグメント利益又は 損失(△)	△1,774	△1,066	1,255	△302	347	△214	△1,754	170	△1,584	26	△1,557

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リユース事業及び飲食事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額26百万円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ビジネスウェア事業」セグメント、「カジュアル事業」セグメント及び「雑貨販売事業」セグメントにおいて、減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、「ビジネスウェア事業」セグメントで362百万円、「カジュアル事業」セグメントで1,710百万円、「雑貨販売事業」セグメントで9百万円であります。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
1 株当たり四半期純損失(△)	△2.45 円	△129.43円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)(百万円)	△123	△6,469
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)(百万円)	△123	△6,469
普通株式の期中平均株式数(株)	50,145,504	49,979,540

(注) 1. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1 株当たり四半期純損失の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

1 株当たり四半期純損失の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前第2四半期連結累計期間184,450株、当第2四半期連結累計期間183,283株であります。

2. 潜在株式調整後1 株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 【その他】

第56期（2019年4月1日から2020年3月31日まで）中間配当について、2019年11月8日開催の取締役会において、2019年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	2,508百万円
② 1株当たりの金額	50円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2019年11月27日